ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Economia

     Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt  - email: assuntosparlamentares@alra.pt  - Tel. 292 207 600

Exmo.(a). Senhor(a)

Deputado(a) Regional

           Horta, 6 de janeiro de 2026

ASSUNTO: ALTERAÇÃO À CONVOCATÓRIA

Nos termos regimentais aplicáveis, informa-se V. Exa. que a reunião da Comissão

Especializada Permanente de Economia, que se realiza, presencialmente ou com recurso a

meios telemáticos, no dia 8 de janeiro de 2026, pelas 10h00, na Delegação da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores, da ilha de São Miguel, passa a ter a seguinte

ordem de trabalhos:

1. Audições no âmbito do Projeto de Resolução n.º 52/XIII/2.ª (CH) - "Recomenda ao

Governo Regional dos Açores a implementação de uma estratégia integrada para

reforçar a eficácia da administração pública, garantir a sustentabilidade do sector

empresarial público e assegurar uma gestão responsável dos recursos regionais":

1.1 Presidente da Escola de Novas Tecnologias dos Açores (ENTA); (10h00)

1.2 Presidente do Conselho de Administração do Grupo EDA; (11h30)

1.3 Sindicato dos Trabalhadores da Administração Pública e Entidades sem Fins

Lucrativos (SINTAP); (15h00)

1.4 Sindicato dos Trabalhadores em Funções Públicas e Sociais do Sul e Regiões

Autónomas (STFPSSRA). (16h30)

I/6/2026 registado no webdoc a 06/01/2026 V0

http://www.alra.pt/
mailto:assuntosparlamentares@alra.pt

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Economia

PS/rs

Proc.º 36.07/1/XIII

     Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt  - email: assuntosparlamentares@alra.pt  - Tel. 292 207 600

2. Apresentação e deliberação de diligências sobre o Projeto de Decreto Legislativo

Regional n.º 44/XIII/2.ª (CH) - "Regime especial de autorização de instalação de

estruturas de apoio e acolhimento turístico em explorações vitivinícolas tradicionais

na RAA";

3. Proposta e votação de prorrogações de prazo de iniciativas regionais pendentes na

Comissão.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

Paulo José da Cunha Simões

http://www.alra.pt/
mailto:assuntosparlamentares@alra.pt